
REGISTRO GENERALE N. 922 del 13/12/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 13/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 257 del 13/12/2021 

PROPOSTA N. 1113 del 10/12/2021 

 
OGGETTO: FORNITURA PC E MONITOR PER SETTORE IV. IMPEGNO DI SPESA. 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 16 in data 11/09/2018, confermato con decreto sindacale n. 8 in data 

21/05/2019 e n. 03 in data 27/01/2020, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione degli atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di 

governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 20/04/2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. – 

Documento Unico di Programmazione 2021-2022-2023; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 20/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021-2022-2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 08/07/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021 e, 

contestualmente, il Piano degli obiettivi e piano della performance; 

PREMESSO che: 

- la D.G.C. n. 73/2021 ad oggetto “Piano di fabbisogno di personale 2021-2013. Modifiche e integrazioni alla D.G.C. 

n. 20/2021. Provvedimenti” ha previsto per l’anno 2021 l’assunzione di un istruttore direttivo tecnico cat. D da 

destinare all’area tecnica; 

- che necessita pertanto allestire la postazione per la predetta figura professionale, in particolare provvedendo alla 

fornitura di un PC dotato di monitor 24” per la nuova figura professionale in via di assunzione; 

- che, nelle more della stipula del contratto di lavoro, si ritiene necessario procedere con l’acquisto di cui sopra; 

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione. 

ACQUISITO in merito il preventivo della Ditta ADG Informatica, di cui al protocollo n. 15173 del 10/12/2021 per le 

seguenti forniture: 

PCHP PC PRO I3 - 8GB - SSD250 - W10PRO -  

MONITOR MONITOR IPS LED 23,8" 1 110,00  

MS OFFICE 365 BUSINESS 12 MESI   

INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE INCLUSE 

RILEVATO che il preventivo assomma ad € 810,00 oltre IVA 22% e quindi un totale di € 988,20; 

ACCERTATA la congruità del prezzo proposto, a seguito di indagine di mercato su prodotti similari anche sul MEPA; 

DATO ATTO CHE il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019). 

VISTO CHE: 

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata, pari ad euro 988,20 è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 13/12/2021 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto prima, e 

nel contempo nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. 

RITENUTO pertanto procedere con l’affidamento diretto della fornitura sopra specificata all’operatore economico ADG 

Informatica con sede in Loreto Aprutino, in quanto trattasi di operatore economico qualificato, che risulta in possesso 

dei prodotti necessari all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento e disponibile alla immediata installazione. 

PRESO ATTO che il comma 6bis dell’art. 36 del Nuovo Codice Appalti D.Lgs. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., 

recita: “Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, 

il soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 su un 

campione significativo di operatori economici. omissis”. 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC prot. 

NAIL_30546105 del 10/12/2021 con scadenza 09/04/2022. 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z0E345AD09 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

1. di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante della presente. 

2. di AFFIDARE la seguente fornitura alla ditta ADG Informatica con sede in Via Cappuccini, 179 - Loreto Aprutino 

(PE) P.IVA 02254160688: 

- PCHP PC PRO I3 - 8GB - SSD250 - W10PRO -  

- MONITOR MONITOR IPS LED 23,8" 1 110,00  

- MS OFFICE 365 BUSINESS 12 MESI  (compresa installazione e configurazione) 

3. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 

L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Anno 2021   

Cap./Art. 4870 Descrizione Spese per UT ecc . acquisti - fondo progettazione e 

innovazione ex l 114/2014 - e = 660/9 

Intervento  Miss./Progr. 01/06 PdC finanziario 1.03.01.02.006 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 13/12/2021 

SIOPE 1332 CIG Z0E345AD09 CUP  

Creditore ADG Informatica srls 

Causale Fornitura e installazione PC, monitor e software per nuova postazione Settore IV 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 988,20 Frazionabile in 12 ====== 

 

4. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Dicembre 2021  Gennaio 2022 988,20 

 

5. di DARE ATTO che il contratto per l’affidamento dei servizi di che trattasi si intende stipulato a corpo con la forma 

della corrispondenza ai sensi dell’art. 30 comma 3 del Regolamento comunale per Lavori, servizi e forniture in 

economia. 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica 

in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito 

www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

8. di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

9. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1113 del 10/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

13/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1113 del 10/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 4870 718 1 01 06 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 988,20 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 13/12/2021 

BARBARA il 13/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1381 

Il 14/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 922 del 13/12/2021 con oggetto: 

FORNITURA PC E MONITOR PER SETTORE IV. IMPEGNO DI SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CARUSO ROSA il 14/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


